

REPUBBLICA ITALIANA



**REGIONE SICILIANA**  
**ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE**  
**DIPARTIMENTO DELL'URBANISTICA**

Il Dirigente dell' U.O. 1.2

- VISTO lo Statuto della Regione ;
- VISTA la Legge di contabilità dello Stato approvata con R.D. 185/11/1923, n. 2440;
- VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche e integrazioni;
- VISTA la Legge regionale 07 maggio 2015, n. 10 con cui è stato approvato il bilancio della Regione Siciliana per l'anno finanziario 2015;
- VISTO il decreto dell'Assessore regionale per l'Economia del 15 maggio 2015 n.149 con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità revisionali di base sono ripartite in capitoli;
- VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Leg.vo 14/3/2013, n. 33
- VISTO l'art. 68 L.r. 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii.
- VISTO il D.D.G. n. 45 del 13/03/2015, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Urbanistica attribuisce ai Servizi la gestione dei capitolo di spesa e di entrata;
- VISTA la nota prot. 16781 del 17 luglio 2015 con la quale il Dirigente del Servizio 1/D.R.U. delega l'Arch. Giovanni Salemi alla firma dei provvedimenti di spesa (impegni, decreti di liquidazione, mandati ordini di accreditamento e decreti di accertamento riscossione e versamento di entrate), tra gli altri, sul capitolo di bilancio 846013 "Progetto CRIM-SAFRI Italia-Malta";
- VISTO il D.D. n. 1134 del 7/04/2014 del Dipartimento Bilancio e Tesoro dell'Assessorato Regionale dell'Economia con il quale è stata disposta – per l'anno finanziario 2014 – una variazione in termini di impegni e pagamenti di € 657.494,10 sul capitolo 846013 "Contributi dell'Unione Europea e dello Stato per il completamento degli interventi previsti dal progetto CRIM-SAFRI finanziato con i fondi del programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2007-2013" per fare fronte agli oneri derivanti dalla partecipazione, in qualità di capofila, di questo Dipartimento al progetto de quo.
- VISTO il D.D.G. n. 153 del 24/07/2014, registrato alla Corte dei Conti il 15/10/2014 Reg. n. 1 Fgl. n. 265 con il quale è stato approvato il contratto stipulato il 14/03/2014 tra il Dirigente Generale pro-tempore di questo Dipartimento e il Dott. Massimo Rizza per l'attività di controllore di I livello delle spese effettuate in capo al **progetto CRIM-SAFRI** finanziato con i fondi del Programma di Cooperazione Transfrontaliera - codice B1-2.14/8 – programma Italia-Malta 2007/2013"
- VISTO il D.D. n 385 del 25 febbraio 2015 del Ragioniere Generale con il quale è stata apportata una variazione in aumento - per l'anno 2015 - della somma di € 374.174,73 sul capitolo 846013 - Rubrica 3 Dipartimento Urbanistica –

CONSIDERATO che sono state soddisfatte le condizioni per il pagamento delle fatture n. 8 del 22/04/2014 di € 758,63, n. 18 del 2/10/2014 di € 564,72 e n. 23 del 3/12/2014 di € 1.964,86 prodotte dal Dott. Massimo Rizza, per un totale complessivo di € 3.288,21 (giusta art. 4 del contratto)

VISTA la regolarità amministrativa contabile della documentazione prodotta;  
VISTO l'art. 7 comma 6 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. per cui il DURC non dovrà essere richiesto con riferimento ad attività professionali a contenuto intellettuale e cioè per attività e prestazioni rese nell'ambito di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa e prestazioni di lavoro autonomo non abituale, contratti di prestazione d'opera ai sensi dell'art. 2222 c.c.

VISTA la Circolare N. 6/E del 19 febbraio 2015 della Agenzia delle Entrate, Direzione Centrale Normativa, avente ad oggetto "Chiarimenti interpretativi relativi a quesiti posti in occasione degli eventi Videoforum Italia Oggi, telefisco Sole 24ore e Forum lavoro", pagina 32, paragrafo "8.7 *Split payment* e ritenute" dalla quale si evince che la disciplina dello split payment introdotta dalla Legge di stabilità 2015, stabilisce espressamente che questa "non si applica ai compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito" quali nella fattispecie le "ritenute a titolo di acconto"

ACCERTATA l'obbligazione;

CONSIDERATO che la predetta maggiore spesa sarà sostenuta nei limiti dei tetti di spesa, in termini di impegni e pagamenti, autorizzati per il relativo centro di responsabilità al fine del rispetto del patto di stabilità;

RITENUTO pertanto di dover riconoscere il debito e assumere l'impegno complessivo sullo stanziamento per l'esercizio finanziario 2015 - sul cap. 846013 - di € 3.288,21 destinata all'emissione del rispettivo titolo di spesa;

## DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa è riconosciuto il debito relativo al pagamento delle fatture n. 8 del 22/04/2014 di € 758,63, n. 18 del 2/10/2014 di € 564,72 e n. 23 del 3/12/2014 di € 1.964,86 - per un totale complessivo di € 3.288,21 - a favore del Dott. Massimo Rizza per l'attività di controllo di primo livello delle spese effettuate in capo al **progetto CRIM-SAFRI** finanziato con i fondi del Programma di Cooperazione Transfrontaliera - codice B1-2.14/8 - programma Italia-Malta 2007/2013".

Art. 2 E' impegnata la somma di € 3.288,21 - a valere sul D.D. n 385 del 25 febbraio 2015 del Ragioniere Generale con il quale è stata apportata una variazione in aumento - per l'anno 2015 - della somma di € 374.174,73 sul capitolo 846013 - Rubrica 3 Dipartimento Urbanistica - per il pagamento delle fatture n. 8 del 22/04/2014 di € 758,63, n. 18 del 2/10/2014 di € 564,72 e n. 23 del 3/12/2014 di € 1.964,86 prodotte dal Dott. Massimo Rizza, per un totale complessivo di € 3.288,21 (giusta art. 4 del contratto).

Art. 3 Al pagamento si provvederà con successivo decreto di liquidazione e contestuale emissione di titolo di spesa (mandato diretto) a favore del Dott. Massimo Rizza mediante accredito sul conto corrente codici IBAN: ...  
*Omissis* ...

Art. 4 Il presente provvedimento è trasmesso all'Ufficio del Referente per la pubblicazione dei contenuti nel sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione *on line* - giusta art. 68 L.r. 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii. e degli artt. 26 e 27 del D. Leg.vo 14/03/2013, n. 33.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Territorio ed Ambiente per il visto di competenza.

Palermo, li 01/10/2015

IL DIRIGENTE DELL'U.O. 1.2  
(Arch. Giovanni Salemi)  
firmato